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syyskuu (syksy)
joulukuu (talvi)
maaliskuu (kevät)
kesäkuu (kesä)
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Vuositilaus 70 mk (12 EURO)
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www.vegaaniliitto.fi/vegaia/
mainosta.html

VVVVVEGEGEGEGEGAIASSAIASSAIASSAIASSAIASSAAAAA
esitetyt näkemykset eivät
välttämättä edusta Vegaani-
liitto ry:n kantaa, ellei näin ni-
menomaisesti ole mainittu.

KKKKKIRJOITUKIRJOITUKIRJOITUKIRJOITUKIRJOITUKSETSETSETSETSET, , , , , ILMOITUKILMOITUKILMOITUKILMOITUKILMOITUKSETSETSETSETSET

JJJJJAAAAA     MUUMUUMUUMUUMUU     AINEISAINEISAINEISAINEISAINEISTTTTTOOOOO
Vegaia, c/o Vegaaniliitto ry
PL 320, 00151 HELSINKI
vegaia@vegaaniliitto.fi

Aineisto mieluiten sähköi-
sessä muodossa. Levykkei-
den ja sähköpostin liite-
tiedostojen on oltava Word-
ohjelmalla avattavia (esim.
doc, rtf, txt, tif, jpg).
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www.vegaaniliitto.fi/vegaia/

LIITON TOIMINNAN LÄHTÖKOHTANA
on ajatus, että ihmisten ja muiden eläinten
kohtelussa tulisi noudattaa yhtäläisiä oikeuden-
mukaisuusperiaatteita ja että eläinten riisto on
tästä syystä väärin.

LIITON TARKOITUKSENA on edistää kasvis-
syöntiä ja veganismia, elämäntapaa, jossa
vältetään kaikkia kokonaan tai osittain eläin-
kunnasta peräisin olevia tuotteita sekä ylipää-
tään kaikkia tuotteita ja palveluita, joiden
tuottaminen perustuu eläinten riistoon.

VEGANISMILLA EDISTETÄÄN terveellisiä
elämäntapoja sekä kaikkien elollisten olentojen
ja koko luonnon hyvinvointia.

KKKKKIRJOITIRJOITIRJOITIRJOITIRJOITAAAAA V V V V VEGEGEGEGEGAIAANAIAANAIAANAIAANAIAAN!!!!!
Vegaia ottaa mielellään vastaan lukijoiden kirjoituksia aina
lyhyistä jutuista laajoihin artikkeleihin asti. Myös
piirrokset, runot ja muut luomukset ovat tervetulleita!
Palkitsemme sinut lehdellä, jossa oma panoksesi on mu-
kana.
Vegaia tarvitsee myös uusia apureita toimitustyöhön. Jos
olet kiinnostunut, ota yhteyttä lehden toimituskuntaan.
Toimituksen sähköpostilistalle voit liittyä lähettä-
mällä tyhjän viestin osoitteeseen vegaia-subscribe
@egroups.com. Toimitus tapahtuu www-pohjaisen
järjestelmän avulla, joten lehden tekoon voi osallis-
tua mistä päin maailmaa tahansa.
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VVVVVEGEGEGEGEGANISMIANISMIANISMIANISMIANISMI     JJJJJAAAAA     MUUTMUUTMUUTMUUTMUUT     ISMITISMITISMITISMITISMIT

   eganismia ollaan liittämässä milloin minkäkin aatteen
  yhteyteen.  Jopa   vegaaneilla näyttää olevan vaikeuksia

itsensä  identifioimisessa   vegaaneiksi, koska tuntuu että
aina sen lisäksi täytyy olla jotain muuta.   Tämä on mielestäni
virheellistä ajattelua.

   eganismi on elämäntapa, joka   ei tarvitse mitään muuta
   ismiä rinnalleen. Ennen kaikkea on tärkeää, ettei

erilaisia, veganismin kanssa yhteensopivia, ismejä aseteta
erilaiseen   asemaan.   Pieni esimerkki: aikoinaan pohdiskeltiin,
millaisia rintamerkkejä   Vegaaniliitto tuottaisi. Ehdotin silloin
merkkiä, jossa on leivän kuva ja   teksti: “Tämä on minun li-
hani”. Ehdotus sai runsaasti kielteistä   kritiikkiä, koska “se
olisi liittänyt veganismin kristinuskoon”.

     oisaalta   taas merkki, jossa kolme porkkanaa muodos-
     taa A- merkin, meni läpi. Itse   protestoin sitä, koska se

selkeästi “liittää veganismin   anarkismiin”.   Ei siksi, että
minulla olisi jotain anarkismia vastaan tai arvostaisin   kristin-
uskon sitä korkeammalle. Minun mielestäni vain on erittäin
väärin   suosia tiettyjä ismejä assosiaatioina toisten
kustannuksella.

  ksi   veganismin perusajatuksia on myötätunto kaikkia
  eläviä olentoja   kohtaan. Siihen kuuluu tärkeänä osana

toisten ihmisten   kunnioitus. Kunnioittavaa ei ole se, että
anarkovegaaneille tehdään   rintamerkkejä, kristillisvegaaneille
ei. Jos hylkäämisen perusteena olisi ollut esim. että merkki
on sekava, ruma   tai ajatukseltaan huono, olisin varmaan
unohtanut koko asian. Mutta   pääasiallisin kritiikki oli nimen-
omaan tuota assosiaatiota vastaan.

    uo myötätunnon määritelmä on tietenkin vain oma
      käsitykseni; mitä   veganismiin vaaditaan? Vegaani on

määritelmän mukaan henkilö, joka välttää   tuotteita, jotka
ovat eläinperäisiä. Mutta mitä se vaatii   ajatusmaailmalta?
Loppujen lopuksi: ei yhtään mitään. Riittää, että   noudatat
em. elämäntapaa.

hmisen ei tarvitse olla eläinaktivisti ollakseen vegaani.
Ihmisen ei   tarvitse vastustaa globalisaatiota ollaksen

vegaani. Ihmisen ei tarvitse   kritisoida lihantuotantoa ollak-
seen vegaani. Samalla tavoin Raamattuun tai   muuhun pyhään
kirjaan uskova voi olla vegaani. Kokoomuslainen voi olla
vegaani. Ylikansallisen yhtiön johtaja voi olla vegaani. Kyse
on vain   siitä, mitä suuhusi ja päällesi pistät.
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Maailman ensimmäisen boikotin, tai
ainakin sellaiseksi nimetyn, tarina alkaa
siitä, kun brittikapteeni Charles BoycottCharles BoycottCharles BoycottCharles BoycottCharles Boycott
hankki maata Englannin hallitsemasta
Irlannista vuonna 1873 ja ryhtyi pien-
tilallisten vuokraisännäksi Countyn
kreivikuntaan. Boycott oli korkeintaan
keskinkertainen maanviljelijä, mutta hän
kunnostautui tylynä ja pikkumaisena
esimiehenä.

Elettiin aikaa, jolloin irlantilaiset pien-
viljelijät nousivat vastustamaan britti-
hallintoa ja vaativat yhä tiukemmin oi-
keuksia itselleen. Countyn talonpoikais-
liikkeen marsseihin osallistui kymmeniä
tuhansia ihmisiä ja ne levisivät ympäri
Irlannin.

Talonpojat kapinoivat, koska isännät
häätivät jatkuvasti vuokralaisiaan ja
vuokrasivat maansa uusille vuokralaisille
yhä korkeammilla hinnoilla. Talonpoi-
kaisaktivistit päättivät katkaista noidan-
kehän rikkomalla riiston logiikan. Kap-
teeni Boycott oli ensimmäinen, joka sai
maistaa uutta vastalääkettä. Elettiin
vuotta 1880.

BBBBBOOOOOYYYYYCCCCCOOOOOTTTTTTTTTT B B B B BOOOOOYYYYYCCCCCOOOOOTTTTTTTTTT!!!!!

Vihainen ihmisjoukko marssi Boycottin
tilalle. Marssijat kritisoivat Boycottia
suurista vuokrista ja kannustivat tilan
työntekijöitä irtisanoutumaan töistä.
Boycottin tila jäikin vaille palvelusväkeä
ja jopa kylän kauppiaat, seppä ja
postinjakaja kieltäytyivät palvelemasta
tilaa. Boycott eristettiin ympäröivästä
yhteisöstä.

Poliisivoimat pelkäsivät väkivaltai-
suuksia ja järjestäytyivät Boycottin
suojaksi. Paikallisten strategia oli kuiten-
kin viekkaampi. He ajoivat Boycottin
talouden alas “passiivisella” vastarin-
nalla, tekemättä kirjaimellisesti yhtään
mitään.

Muutaman kuukauden kuluttua

Boycott luovutti ja palasi Englantiin.
Maailman ensimmäinen boikotti oli
menestys ja talonpojat ympäri Irlannin
omaksuivat uuden strategian omakseen.
Käsite levisi ympäri maailman.

Boikotointi nimettiin heikkojen
aseeksi. Talonpoikien kapina olisi tuskin
onnistunut, jos he olisivat ajautuneet
väkivaltaiseen yhteenottoon brittien
kanssa. Imperiumin joukot olisivat
kukistaneet kapinan alkuunsa, mutta
kukaan ei voinut mitään, kun paikalliset
asettuivat passiiviseen vastarintaan.

MMMMMONTONTONTONTONTGOMERGOMERGOMERGOMERGOMERYNYNYNYNYN     BUSSIBBUSSIBBUSSIBBUSSIBBUSSIBOIKOIKOIKOIKOIKOOOOOTTITTITTITTITTI

Historiallisesti ehkä kuuluisin boikotti
sijoittuu 1950-luvulle amerikkalaisen
kansalaisoikeusliikkeen kamppailuihin.
75-vuotta sen jälkeen, kun Boycott oli
jättänyt Irlannin, pidätettiin Montgo-
meryssa Alabamassa nainen nimeltään
RRRRRose Barksose Barksose Barksose Barksose Barks. Tummaihoinen Barks oli
matkustanut bussissa, kun valkoihoinen
mies oli vaatinut häntä luovuttamaan
paikkansa. Kansalaisoikeusliikkeen
aktivistina kunnostautunut Barks kiel-
täytyi... Oli torstai.

Kansalaisoikeusaktivistit tarttuivat
tilaisuuteen ja painoivat jo seuraavan yön
aikana 35 000 ilmoitusta, joissa he
kehottivat tummaihoisia osoittamaan
solidaarisuutta Barksille ja boikotoimaan
kaupungin busseja seuraavana maanan-
taina.

Käytännössä kaikki Montgomeryn 45
000 mustaa osallistui “maanantain boi-
kottiin”. Illalla 10 000 heistä kokoontui
yhteen kuuntelemaan Montgomeryyn
saapunutta Martin LMartin LMartin LMartin LMartin Luther Kingiäuther Kingiäuther Kingiäuther Kingiäuther Kingiä. Vasta
26-vuotias King piti puheen, jonka
sanotaan yltäneen ennen kuulematto-
miin korkeuksiin. Bussiboikotti jatkui
seuraavina päivinä, seuraavina viikkoina,
seuraavina kuukausina...

Montgomeryyn virtasi toimittajia,

jotka seurasivat mielenkiinnolla jatkuvia
kokouksia ja mielenosoituksia. Boikotti
ajoi bussiyhtiön konkurssin partaalle. 12
kuukautta kestäneen boikotoinnin
jälkeen korkein oikeus totesi ihonväriin
perustuvan erottelun busseissa perustus-
lain vastaiseksi.

BBBBBOIKOIKOIKOIKOIKOOOOOTTTTTOINNINOINNINOINNINOINNINOINNIN     UUDETUUDETUUDETUUDETUUDET     TUULETTUULETTUULETTUULETTUULET

Irlantilaisten talonpoikien ja amerikka-
laisten mustien boikottien voima lepäsi
vahvassa yhteisöllisyydessä. Boikotit
olivat paikallisia ja niihin osallistuivat
käytännössä kaikki yhteisön jäsenet.
Boikotointi oli kekseliäs toimintakeino
tilanteessa, jossa ihmisillä ei ollut
juurikaan poliittisia oikeuksia ja väki-
valtakoneisto toimi hyvin suorasukai-
sesti. Boikotit eristivät kohteensa
ympäröivästä yhteisöstä ja niiden
vaikutus oli välitön.

Tänään boikotit pohjaavat vain
harvoin paikalliseen yhteisöllisyyteen ja
eivätkä ne ole useinkaan ainoa mah-
dollinen toimintakeino. Nykyboikotit
ovat useimmiten kansainvälisiä ja
hajautettuja kulutusboikotteja, joita
käytetään osana aktiivisempaa vasta-
rintaa.

Boikotoinnin luonteen muuttuminen
on ollut tärkeää. Globaaleilla markki-
noilla yrityksiä ei voida eristää ympäröi-
västä yhteisöstä. Vaikka aktivistit perus-
televat boikotointia yhä edelleen
esittäen, että se vaikuttaa välittömästi
boikotoitavien yritysten talouteen, ei
tästä ole varmaa näyttöä.

JUKKA PELTOKOSKI

PORPORPORPORPORVVVVVARISARISARISARISARISTTTTTA POLIITTISEKA POLIITTISEKA POLIITTISEKA POLIITTISEKA POLIITTISEKSISISISISI
ASEEKASEEKASEEKASEEKASEEKSI SI SI SI SI - B- B- B- B- BOIKOIKOIKOIKOIKOOOOOTTITTITTITTITTI

Vegaanien yhteiskunnallinen
merkitys on kuitenkin varsin

suuri.

Charles Cunningham Boy-cott syntyi Englannissa vuon-na 1832. Viisikymmentä vuotta myö-
hemmin tämän isotilallisen ja Britannian ar-meijan kapteenin nimestä tuli kuolematon. Nyky-
ään hänet tunnetaan lähes jokai-sella Euroopan kielellä. Suo-messakin koko joukko ihmi-siä
vannoo päivittäin hänen nimeensä. Vegaanit ovat teh-neet hänestä elämäntapansa kulma-
kiven.
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Esimerkiksi tonnikalayritykset eivät
ilmeisesti kiinnostuneet boikoteista
suorien seurausten vuoksi, vaan vasta,
kun niiden tuotteisiin alettiin vaatia
lakiteitse näkyvää merkintää siitä, että
tonnikalanpyynti tappaa delfiinejä.
Eläinkokeista luopuneet kosmetiikka-
yritykset eivät ole toimineet aiheutunei-
den taloudellisten tappioiden vuoksi,
vaan siksi, että ne alkoivat pelätä
mahdollisia tappioita julkisen kritiikin
seurauksena.

Nykyboikotit vaikuttavat kohteisiinsa
julkisuuspelin kautta. Boikotteja on aina
tuettu julkisuustempauksilla ja niiden
ympärille on kerätty kansalaiskeskus-
telua, mutta tänään tämä on tärkeämpää
kuin koskaan, sillä yritykset elävät
julkisuuteen tuottamiensa mielikuvien
varassa. Näiden rikkomisella voi olla
konkreettisia seurauksia.

BBBBBOIKOIKOIKOIKOIKOOOOOTTITTITTITTITTI     VEGVEGVEGVEGVEGAANIENAANIENAANIENAANIENAANIEN

ARSENARSENARSENARSENARSENAALISSAALISSAALISSAALISSAALISSAAAAA

Vegaanit hyödyntävät toiminnassaan
sekä boikotoinnin perinteisiä että uusia
ulottuvuuksia. Vegaanit tukeutuvat
boikotoinnin perinteisiin merkityksiin
esimerkiksi laskiessaan, kuinka monta
eläintä he jättävät syömättä elämänsä
aikana ja paljonko taloudellista tappiota
heidän valintansa aiheuttaa eläinten
riistäjille. Toisaalta, kukaan on tuskin
pystynyt todistamaan, että syömättä
jätetyt lihakilot olisivat pienentäneet
samassa suhteessa tuotantoa tai
tuottajien ansioita.

Elämäntapansa laajamittaista kasvua
odotellessa ja sen jouduttamiseksi
vegaanit ovatkin turvautuneet julkisuus-
pelin moninaisiin mahdollisuuksiin.
Yksittäiset ja hiljaiset valinnat tavara-
talon tungoksessa olisivat vähemmän
kuin pisara valtameressä. Niinpä niistä
onkin tehty näkyviä kampanjoiden, tem-
pausten, kirjoitusten ja keskustelu-
tilaisuuksien voimin.

Vegaanien julkisesti järjestäytyneenä
“etujärjestönä” Vegaaniliittokin on yksi
tapa tehdä veganismia näkyväksi ja hank-
kia sille yhteiskunnallista tunnustusta.

Julkisuuspeli vahvistaa veganismin
yhteiskunnallista vaikutusta merkittä-
vällä tavalla. Joidenkin arvioiden mukaan
Suomessa on joitain tuhansia vegaaneja
- tilastollisesti siis varsin vähän. Vega-
nismin ympärillä käydyn julkisuuskes-
kustelun kautta arvioituna vegaanien
yhteiskunnallinen merkitys on kuitenkin
varsin suuri.

KKKKKULULULULULUTTUTTUTTUTTUTTAMISENAMISENAMISENAMISENAMISEN     SIETSIETSIETSIETSIETÄMÄÄMÄÄMÄÄMÄÄMÄTTTTTÖNÖNÖNÖNÖN

KEVEYKEVEYKEVEYKEVEYKEVEYSSSSS

Jos veganismiin liittyvän boikotoinnin
julkiseksi tekeminen on vegaanien
ensimmäinen haaste, niin toisen
muodostaa kuluttajaroolin ylittäminen.
Ymmärrettynä kulutusboikotiksi vega-
nismi uhkaa typistyä vain sille elämän-
alueelle, jonka kapitalistinen komento
kansalaisille varaa. Toisinajattelijoista
tehdään toisinkuluttajia, joilla on vain
rahassa mitattavaa vaikutusvaltaa (ei siis
kansalaisvaltaa, joka perustuu ostovoi-
man sijaan yhteisön jäsenyyteen).

Kulutusvalintana markkinakoneisto
pystyy sisäistämään veganismin ja
käsittelemään sen yhtenä erityisenä
markkinaryhmänä. Tuotevalikoimat
monipuolistuvat ja eläintuotanto ehkäpä
jopa pienenee, mutta kokonaisuudes-
saan tai niin sanotusti rakenteellisesti
tuotanto ei mitenkään välttämättä
muutu sen eettisemmäksi.

Naomi KleininNaomi KleininNaomi KleininNaomi KleininNaomi Kleinin mukaan kapitalismin
globalisaatiovoittajiksi ovat valikoituneet
sellaiset yritykset, jotka ovat onnistuneet
kääntämään tuotemerkkinsä elämän-
tavaksi. Kokis ei ole vain limua, eikä
Mäkkärin hampurilainen = sämpylä +
pihvi + höysteet ja mausteet. Tuotteen
brandi ei viittaa vain itse tuotteeseen,
vaan tiettyyn elämäntavan kokonaisuu-
teen.

Vastaavasti boikotit toimivat
tehokkaasti, jos ne kyetään laajentamaan
yksittäisestä tuotteesta sitä ympäröivään
mielikuvien auraan. Juuri tästä syystä
nykyboikotoinnin tulee olla voimak-
kaasti julkisuuspeliä konkreettisten
vaikutusten miettimisen lisäksi.
Toisaalta boikotointia on laajennettava
yli kulutuksen piirin. Vaihtoehtoisten
kulutusvalintojen tulee kytkeytyä osaksi
laajempia vaihtoehtoisia elämäntapoja.
Näinhän yleensä onkin.

Sanottakoot sivumennen, että kir-
joitan monikossa, koska en halua ajatella,
että vegaanit rakentaisivat mitään yhtä
vaihtoehtoista elämäntapaa. Ennemmin-
kin näen monia erilaisia veganismeja ja
niiden kytköksiä moniin erilaisiin
vaihtoehtokulttuureihin.

Elämäntapojensa tasolla vegaanit ovat
onnistuneet uudistamaan “alkuperäisen”
boikotoinnin lähes kadonnutta yhteisöl-
listä ulottuvuutta. Vegaanit muodostavat
yhtä aikaa paikallisia ja globaaleja sekä
konkreettisia ja virtuaalisia elämän-
tapayhteisöjä, jotka moninaisuudestaan
huolimatta tuntevat keskinäistä solidaa-
risuutta. Ehkäpä juuri tällaisissa “glo-
kaaleissa” yhteisöissä on sellaista voimaa,
joka pystyy pistämään kapuloita glo-
baalin kapitalismin rattaisiin?

Vaalikaamme siis Charles Boycottin
nimeä, mutta pitäkäämme huolta, ettei
heikkojen ase muutu heikoksi aseeksi,
vaan uusiutuu poliittisen tilanteemme
pohjalta ja yhdistyy yhä laajempiin
kapinan muotoihin ja kapinallisten
yhteisöihin.

LLLLLÄHTEETÄHTEETÄHTEETÄHTEETÄHTEET:::::

Pureeko kuluttajaboikotti suuryrityk-
siin? Helsingin Sanomat 9.7.1998.
Boikotti ei ole vaikuttanut Shellin
toimintaan Nigeriassa - Yhä useampi
yritys ottaa silti kansalaisjärjestöjen
vaatimukset vakavasti. Helsingin
Sanomat 3.7.1998.
James M., Jasper 1997: The Art of Moral
Protest. Chicago. The University of
Chicago Press.
Klein, Naomi 1999: No Logo. Random
House.
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UUUUUUSIAUSIAUSIAUSIAUSIA     KASKASKASKASKASVISPIHVIAINEKVISPIHVIAINEKVISPIHVIAINEKVISPIHVIAINEKVISPIHVIAINEKSIASIASIASIASIA

Risetti OyRisetti OyRisetti OyRisetti OyRisetti Oy on kehittänyt uutuus-
tuotteen nimeltä Kasvispihvi-mix, jonka
pohjana on hernejauho ja soijaprote-
iinirouhe. Lisäksi jauhoseoksessa on
aurinkokukansiemeniä, pellavarouhetta,
sipulia ja kasviksia. Vegaaniseen seok-
seen lisätään vesi ja mausteet oman
maun mukaan. Tuotetta löytyy K-kaup-
pojen keskusvarastosta, joten kaikki vain
tilaamaan sitä omaan lähikauppaan!
Valitettavasti Risettin Hernejauho
poistui keskusvaraston valikoimista eikä
sitä siis enää löydy vähittäismyymä-
löistäkään.

KKKKKULULULULULUTTUTTUTTUTTUTTAJAJAJAJAJANURKKAANURKKAANURKKAANURKKAANURKKA

KOONNEET HENRI HAIMI JA JOUNI SIREN

VVVVVEGETEGETEGETEGETEGETARIANARIANARIANARIANARIAN     SHOESINSHOESINSHOESINSHOESINSHOESIN     KENKIÄKENKIÄKENKIÄKENKIÄKENKIÄ

TTTTTAASAASAASAASAAS H H H H HELELELELELSINSINSINSINSINGISGISGISGISGISTTTTTÄÄÄÄÄ

JalanjäljenJalanjäljenJalanjäljenJalanjäljenJalanjäljen ja DekadenzinDekadenzinDekadenzinDekadenzinDekadenzin hävittyä
katukuvasta ei Helsingistä ole vähään
aikaan saanut Vegetarian shoesin
valmistamia kenkiä. Lehtitietojen
mukaan vaatekauppa nimeltä Not soNot soNot soNot soNot so
into itinto itinto itinto itinto it alkaa syksystä lähtien tuoda
maahan em. valmistajan tuotteita. Myös
kau-passa myytävät vaatteet ovat
vegaanisia.

Not so into it, Iso Roobertinkatu 3-5
(sisäpiha), avoinna ma - pe 11- 19, la 10-
16

VVVVVEGEGEGEGEGAANISIAAANISIAAANISIAAANISIAAANISIA     VIINEJVIINEJVIINEJVIINEJVIINEJÄÄÄÄÄ A A A A ALKLKLKLKLKOSOSOSOSOSTTTTTAAAAA

Muutamien ulkomaisten viinimyyjien
verkkosivujen tietoja ja Alkon katalogia
vertailemalla on löydetty seuraavassa
listassa olevat Suomestakin saatavat
vegaaniset viinit. Lista ei ole täydellinen,
koska siitä puuttuvat mm. kotimaiset
tilaviinit.
Valkoviinit: Hardys Nottage Hill
Chardonnay (Australia, tuotenro
007942), Gato Blanco Sauvignon Blanc
(Chile, 008003, 008004), Gato Blanco
Chardonnay (Chile, 008005, 008021)

Punaviinit: Gato Negro (Chile, 006614),
Hardys Nottage Hill Cabernet
Sauvignon Shiraz   (Australia, 006372),
Hardys Bankside Shiraz (Australia,
005756), Cabernet Sauvignon Yellow
Label (Australia, 006294), Dominio Los
Pinos Barrica (Espanja, luomu, 005414),
Vallformosa Vall Reserva, (Espanja,
006776), Castillo de Molina Reserva
Cabernet Sauvignon (Chile, 006532),
Perlage Cabernet del Veneto (Italia,
luomu, 005832), Château Coursou
(Ranska, luomu, 005605)

Tietolähteet: www.smithfieldwine.com
, www.divinewines.co.uk ja home-
page.tinet.ie/~thewub/vegan/wine.html

wwwwwwwwwwwwwww.geocities.com/veganismi/.geocities.com/veganismi/.geocities.com/veganismi/.geocities.com/veganismi/.geocities.com/veganismi/

Erinomaiset veganismia käsittelevät
sivut, joilta löytyy perustietoa elämän-
tavan syistä, vinkkejä vegaanin ruok-
kimiseksi aiheeseen perehtymättömälle
sekä runsaasti monipuolista pohdiskelua
aiheen tiimoilta. Kannattaa tutustua!

wwwwwwwwwwwwwww.yrttitarha.com.yrttitarha.com.yrttitarha.com.yrttitarha.com.yrttitarha.com

Yrttitarhan verkkosivuilla on paljon tietoa
erilaisista yrteistä, niiden käytöstä ja
keräämisestä luonnosta. Yrttien kasva-
tukseen perehtymättömille on tarjolla
Aloittelijan yrttikasvatusopas. Reseptejä
löytyy myös erittäin paljon, osa niistä on
vegaanisia ja osa helposti sellaisiksi
sovellettavissa.

IIIIINTERNETISNTERNETISNTERNETISNTERNETISNTERNETISTTTTTÄÄÄÄÄ     LLLLLÖÖÖÖÖYYYYYTTTTTYNEITYNEITYNEITYNEITYNEITÄÄÄÄÄ
KOONNEET HENRI HAIMI JA TOM SÖDERLUND

home.talkcityhome.talkcityhome.talkcityhome.talkcityhome.talkcity.com/P.com/P.com/P.com/P.com/ParadiseDr/aradiseDr/aradiseDr/aradiseDr/aradiseDr/
maidoton/maidoton/maidoton/maidoton/maidoton/

Täältä löydät kymmeniä linkkejä
verkkosivuille, joilla on tietoa maito-
tuotteiden negatiivisista vaikutuksista
terveyteen. Suuri osa näistä on tieteelli-
siä tutkimuksia. Anonyymien tekijöiden
sivut tosin kaipaisivat päivitystä, sillä
turhan moni linkeistä ei toimi.

w w ww w ww w ww w ww w w . v e g a n . c o m /. v e g a n . c o m /. v e g a n . c o m /. v e g a n . c o m /. v e g a n . c o m /
vegandownload.htmlvegandownload.htmlvegandownload.htmlvegandownload.htmlvegandownload.html

Nyt on mahdollista ladata Eric MarcusinEric MarcusinEric MarcusinEric MarcusinEric Marcusin
kirjan Vegan: The new ethics of eating
toinen uusittu painos netistä ilmaiseksi.
Tämä yksi suosituimmista veganismia
käsittelevistä teoksista tarjoaa paljon
myös suomalaiselle lukijalle, vaikka
näkökulma välillä onkin turhan
amerikkakeskeinen.

wwwwwwwwwwwwwww.peta-.peta-.peta-.peta-.peta-online.org/mc/facts/online.org/mc/facts/online.org/mc/facts/online.org/mc/facts/online.org/mc/facts/
fsm16.htmlfsm16.htmlfsm16.htmlfsm16.htmlfsm16.html

Petan sivuilta löytyy kattava luettelo
kosmetiikkatuotteissa käytettävistä
eläinperäisistä ainesosista. Listassa on
myös mainittu näiden johdannaiset sekä
kasviperäisiä tai synteettisiä vaihto-
ehtoja eri eläinkunnasta peräisin oleville
ainesosille.
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...Nimittäin Eddie MurphynEddie MurphynEddie MurphynEddie MurphynEddie Murphyn uutuus-
elokuvassa Eläintohtori 2. Samaan aikaan
ensi-iltaan tuli kaksi muutakin suuren
rahan amerikkalaista elokuvaa, joiden
aiheena oli enemmän tai vähemmän
ihmisyys/eläimyys sekä ihmisen ja
eläimensuhde. Nämä elokuvat olivat
Elukka ja Apinoiden planeetta. Siis
kolme ihmisenja eläimen suhdetta
käsittelevää elokuvaa ensi-illassa yhtä
aikaa - mitä tämä voi tarkoittaa? Tästä
yritin ottaa selvää.

EEEEELLLLLÄINTÄINTÄINTÄINTÄINTOHTOHTOHTOHTOHTORIORIORIORIORI     HOITHOITHOITHOITHOITAAAAAAAAAA     IHMISIÄIHMISIÄIHMISIÄIHMISIÄIHMISIÄ     JJJJJAAAAA

ELELELELELÄIMIÄÄIMIÄÄIMIÄÄIMIÄÄIMIÄ     VUORVUORVUORVUORVUOROOOOOTELLENTELLENTELLENTELLENTELLEN

Lastenelokuva Eläintohtorin jatko-osa
jatkaa tietenkin edeltäjänsä linjoilla.
Ykkösosassa Eddie Murphyn esittämän
huippulääkärin Dr. Dolittlen maailma
mullistui, kun hän aikuisena yhtäkkiä
huomasi saaneensa takaisin lapsena
menettämänsä kyvyn ymmärtää eläinten
puhetta. Kakkososan alussa tohtori
esitellään menestyvän klinikan lääkärinä,
joka vuoron perään hoitaa eläimiä ja
ihmisiä, eikä ennen kaikkea säästä aikaa
tai vaivaa auttaakseen eläimiä.
    Elokuvan juoni kiertyy varsinaisesti
erään metsän ja sen eläinten hakkuilta
pelastamisen ympärille. Pelastamisessa
avaintekijänä on erään uhanalaista lajia
edustavan sirkuskarhun palauttaminen
luontoon.
    Lastenelokuvien eräs tunnusmerkki
on kautta aikojen ollut puhuvat eläimet.
Onko Eläintohtorissa siis mitään uutta?
Kyllä, mielestäni on: Eläintohtori     2 on
varsin avoimesti eläinten oikeuksien
asialla. Kuten otsikossa mainitsin,     eläi-
met (mm. esiintyvät delfiinit, kilpahe-
voset ja lypsylehmät)     järjestäytyvät ja
menevät elokuvassa lakkoon metsää ja
sen eläimiä puolustaakseen.

Eläintohtorin eläimet ovat, paitsi
selvästi omien lajiensa edustajia, myös
erittäin yksilöllisiä omine omituisinekin
erityispiirteineen. Eri eläinlajien olemus
ja erityispiirteet ovat muutenkin keskei-
sellä sijalla elokuvassa: esim. elokuvan
eläinpäähenkilö on hukannut “karhuu-
tensa” opetellessaan ihmisiä viihdyttäviä
temppuja ja juoni kiertyy tämän entisen
sirkuskarhun “oikean karhuuden”
palauttamiseen. Kysymyksenalaista

elokuvassa on mielestäni se, että
ihmisten ominaisuuksia sekoitetaan
eläinhahmoihin. Joskus tämä voi     pal-
vella ihmisen ja eläimen oikean samuu-
den ja yhteisyyden näkemistä, mutta
kenties useammin kuitenkin liiaksi
inhimillistää eläintä ja täten estää ihmis-
tä näkemästä eläimen oikeaa olemusta.

Kaiken kaikkiaan Eläintohtori 2:ssa
on mielestäni paljon hyvää eläinten
oikeuksien kannalta: eläimet eivät ole
satuhahmoja, vaan oikeista eläimistä
mukailtuja hahmoja, joilla on eläinten
tarpeita ja oikeuksia. Elokuvan     eläimil-
lä on selvästi oikeus itseensä, yksilöl-
lisyyteensä, lajityypilliseen     käyttätymi-
seen ja oman elämänsä hallitsemiseen.
Kutsukaa minua naiiviksi  ja tyhmäksi,
minä pidin tästä elokuvasta!

EEEEELLLLLUKKAUKKAUKKAUKKAUKKA     ONONONONON     ELELELELELUKKAUKKAUKKAUKKAUKKA

Jos Eläintohtori 2 puolusti eläinten
oikeuksia, on valitettavasti Elukka-
elokuva melko pitkälti toista maata.
Tässä elokuvassa epäonnistunut    polii-
sikokelas Mange joutuu pahaan auto-
onnettomuuteen ja lähes kuolee
saamiinsa vammoihin. Päähenkilön
pelastaa kuitenkin kokeilevan tiede-
miehen hänelle suorittama translajiek-
tomia, jossa loukkaantuneeseen poliisiin
asennetaan eri eläinten osia. Tuloksena
on siis mies, joka on ihmisen ja  eläimen
risteymä.

Elokuvan lähtökohta on siis mielen-
kiintoinen, mutta valitettavasti aihetta
on käsitelty kaikkea muuta kuin kiin-
nostavasti: eläimyys merkitsee sitä ai-
naista alkukantaisuutta, alitajuisuutta ja
kontrollin menettämistä. Päähenkilöllä

on selvästi eri eläinten ominaisuuksia
(esim. kyky haistaa tarkasti kuin koira,
juosta kuin hevonen tai uida kuin
delfiini), mutta eläimyys hänessä, huo-
nossa mielessä, ilmenee yhtä kaikki eriy-
tymättömillä tavoilla: hillittömänä raa’an
lihan syömisenä lihakaupassa, ihmisten
ja lehmien raateluna sekä tietenkin
hillitsemättömänä seksuaalisena haluna.
Elukka-elokuvassa ihmisyys siis edustaa
hyvää, sivistystä ja viettien kontrolloi-
mista, ja eläimyys näiden vastakohtaa.
Tylsää, mutta onneksi elokuva ei ole
aivan täysin vailla  ansioita: taatusti en-
simmäistä kertaa kaupallisen elokuvan
historiassa Elukka-elokuvan päähenkilön
unelmien nainen on ympäristöaktivisti,
joka on vapaaehtoistyössä löytöeläin-
kodissa ja puhuu painokkaasti eläinten
tietoisuudesta ja oikeuksista!

(I(I(I(I(IHMISHMISHMISHMISHMIS)))))APINAPINAPINAPINAPINOIDENOIDENOIDENOIDENOIDEN     PLPLPLPLPLANEETTANEETTANEETTANEETTANEETTAAAAA(?)(?)(?)(?)(?)

Apinoiden planeetta -elokuva on
käytännössä uudelleenfilmaus vuoden
1968 samannimisestä elokuvasta. Kuten
useimmat tietänevät, eräs elokuvan
keskeinen idea on kääntää ihmisen ja
eläimen roolit ja osat päälaelleen: ihmiset
ovat halveksittuja ja orjan asemassa
olevia eläimiä, joiden ainoa tehtävä on
nöyrästi palvella ihmisapinaherrojaan.
Useimpien ihmisapinoiden mielestä
ihmisillä ei voi olla minkäänlaisia
ajatustoimintoja, eikä täten tietysti
minkäänlaisia ihmisoikeuksiakaan.
Elokuvan toiminnallinen juoni kiertyy
avaruudesta onnettomuuden takia
apinoiden planeetalle päätyneen
ihmispäähenkilön yritykseen päästä
takaisin omalle Maa-planeetallemme,
mutta varsinaisia juonenkäänteitä
kiinnostavampaa oli mielestäni tarkas-
tella elokuvan tapaa kuvata eri ihmis-
apinoita ja ihmisiä.

Apinoiden planeetta -uusintafilma-
tisointi oli mielestäni hyvin toteutettu,
kysymyksiä herättävä sekä monin pai-
koin hämmentävä ja jopa hämmentävän
hyvä: mielessäni ennakkoon olleet
käsitykset siitä, mikä on “inhimillistä”/
ihmiselle tyypillistä ja toisaalta
“eläimellistä”/eläimelle tyypillistä, jou-
tuivat uudelleen tarkasteluun elokuvan
aikana ja sen jälkeen. Totta kai jotkut elo-

VIIME KESVIIME KESVIIME KESVIIME KESVIIME KESÄNÄNÄNÄNÄNÄ ELÄ ELÄ ELÄ ELÄ ELÄIMET MENIVÄIMET MENIVÄIMET MENIVÄIMET MENIVÄIMET MENIVÄÄÄÄÄTTTTT
LLLLLAKKAKKAKKAKKAKKOON OIKEUKOON OIKEUKOON OIKEUKOON OIKEUKOON OIKEUKSIENSSIENSSIENSSIENSSIENSAAAAA
PUOLPUOLPUOLPUOLPUOLUSUSUSUSUSTTTTTAMISEKAMISEKAMISEKAMISEKAMISEKSI...SI...SI...SI...SI...

Eläimet järjestäytyvät ja
menevät lakkoon metsää ja
sen eläimiä puolustaakseen

Elukka-elokuvassa ihmisyys
siis edustaa hyvää, sivistystä
ja viettien kontrolloimista, ja
eläimyys näiden vastakohtaa.
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RRRRRIVIENIVIENIVIENIVIENIVIEN     VVVVVÄLISÄLISÄLISÄLISÄLISTTTTTÄÄÄÄÄ

kuvan asetelmista ovat selviä ja suoras-
taan alleviivaavia: esim. kohtaukset,
missä vangittuja ihmisiä lastattiin
vaunuihin kuljetettavaksi ja polttomer-
kittiin, olivat kuin suoraan Belgian
karjamarkkinoilta - ihmisten ja eläinten
roolit vain oli käännetty. Näitä
kohtauksia  katsellessani tunsin yllättäen
suurta mielihyvää ja voitonriemua -
kuinka monesti ihmisten tekemää
eläinrääkkäystä olenkaan televisiossa
nähnyt ja kuinka paljon sitä katsellessani
olenkaan sisäisesti tuntenut tuskaa!
untui, kuin olisin saanut jonkinlaisen
hyvityksen kärsimyksilleni, kun katselin
eläinten suorittamaa  ihmisrääkkäystä. Ja
minä sentään luulin olevani ihminen(?)!

Eniten uusia ajatuksia herätti
Apinoiden planeetta -elokuvan piirtämä
kuva ihmisapinoista - minä ainakin
heräsin kysymään, minkälaisia simpans-
sit, gorillat ja orangit olisivat, jos niiden
älykkyys ja puhekyky olisi  ihmisen
tasolla. Ihmisapinat ovat ihmisen kannal-
ta erityisasemassa  vwgmuihin eläimiin
näh-den, koska ne ovat geneettisesti
ihmistä lähinnä. Ne siis toisaalta voivat
eniten kertoa ihmiselle ihmisyydestä,
toisaalta helpoimmin kyseenalaistaa
ihmisyyden: Mitkä ihmisen julmista/
lempeistä teoista ovat ihmiselle
tyypillisiä, mitkä ihmisapinalle tyypillisiä
ja mitkä suorastaan “apinamaisia”?
Miten ihminen ilmentää ihmisyyttä,
ihmisapinuutta tai “apinamaisuutta”?

Onko sodankäynti ja tuhoamisen halu
ihmisen, ihmisapinan vai “apinan”
ominaisuus? Voiko ihmisapina ilmentää
ihmisyyttä joskus paremmin kuin
ihminen itse? Mitä ovat “apinamaiset”
teot? Kaikki nämä kysymykset koskevat
ainakin yhtä paljon ihmisen kuin
simpanssin, gorillan tai orankin olemusta
- näiden kysymysten kysyminen voi olla
kuitenkin olennaista ihmisen itseym-
märryksen kannalta ja sen kan-nalta, että
ihminen joskus voisi ymmärtää myös
muita eläviä olentoja.

EEEEELLLLLÄMMEKÄMMEKÄMMEKÄMMEKÄMMEKÖÖÖÖÖ     MUUTMUUTMUUTMUUTMUUTOKOKOKOKOKSENSENSENSENSEN

KESKELLKESKELLKESKELLKESKELLKESKELLÄÄÄÄÄ?????

Kaiken kaikkiaan näiden kolmen elo-
kuvan katseleminen ja niiden jälkipuinti
oli mielestäni antoisaa. Kiinnostavaa on
myös miettiä, kertooko ihmisen ja
eläimen suhteen sekä ihmisyyden/
eläimyyden kuvaaminen samanaikaisesti
kolmessa elokuvassa jotain tästä hetkestä
ja siinä pinnan alla kulkevista ideo-
logisista virtauksista. Nähtyäni elokuvat
olisin taipuvainen ajattelemaan, että
jotain on tapahtumassa ihmisten päässä
ihmisyyden ja eläimyyden käsitteille.
Suuren rahan viihde-elokuvat eivät lähde
yleensä esittelemään marginaalissa
liikkuvia ajatuksia, vaan kuvaavat “suu-
ren yleisön” tuntoja. Näyttäisi siltä, että
eläinten tietoisuus ja tietoisuutta

seuraavat oikeudet alkaisivat saada
jalansijaa ihmisten mielissä, vaikka
useimmat ihmiset eivät kenties pystyisi
näitä ajatuksia sanoiksi vielä pukemaan.
Joka tapauksessa tuntuu siltä, että  ajatus
eläinten tietoisuudesta ja oikeuksista ei
ole enää niin outo ja kummallinen, vaan
se kenties alkaa olla osa sitä ajattelun
arkipäivää, jolta Hollywood-elokuvatkin
pitkälti ponnistavat.

Ehkä siis sittenkin saamme nähdä
ajan, jolloin lääkärikunnassa ei tehdä
eroa  ihmis- ja eläinlääkärien välillä, vaan
spesialistit hoitavat yksissä tiloissa
erikoistumisalansa sairauksia potilaiden
(eläin)lajista riippumatta. Kenties tuona
aikana elokuvien unelmien naiset ovat
usein ympäristö- ja eläinoikeusaktivisteja
ja ensimmäinen simpanssin ohjaama
elokuva esitetty televisioissa ympäri
maailman. Ehkä uusi aika on todella
koittamassa tällä apinoiden ja muiden
elävien olentojen planeetalla... koska
ilmeisesti kaikki, joilla on tietoisuus,
ovat eläimiä!

“Syövän ehkäisyn kannalta tärkein
ruokavalionmuutos on vähentää lihan-
syöntiä ja lisätä rukiin osuutta ruo-
kavaliossa.”

Dosentti Riitta Freese, Helsingin
yliopiston ravitsemustieteen laitos,
Kotilääkäri, toukokuu 2001
“Ihminen on tehnyt hassunnäköisiä,
söpöllä tavalla rujoja rotuja, joita hän
sitten säälinsekaisella ilolla hoivaa.”

 Taiteilija Raimo Törhönen rotukoirista
, Tamperelainen 9.6.2001

“Koiranruokana niistä (sian korvista,
keuhkoista ja ruokatorvista/teuras-
jätteistä) sai moninkertaisen hinnan
minkinrehuun verrattuna. Eipä siasta
juuri muuta mennyt hukkaan kuin
henki”

Lopetetun teurastamon eläkkeellä oleva
toimitusjohtaja Timo Prusila , Koiramme
7-8/2001

Onko sodankäynti ja
tuhoamisen halu ihmisen,
ihmisapinan vai “apinan”

ominaisuus?

“Mie oon pettynyt siihen, että luonnon-
suojelijat eivät ole ymmärtäneet eläin-
suojeluaktivistien motiiveja paremmin
vaan ovat olleet yhtenä kuorona tuomit-
semassa heitä. Olisi edes joku voinut
sanoa, että ymmärtää heidän motii-
vinsa.”

Kirjailija Eeva Kilpi Helsingin Sanomien
haastattelussa 19.8.01
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Amerikkalaisen toimittajan GailGailGailGailGail
EisnitzinEisnitzinEisnitzinEisnitzinEisnitzin ei alun perin ollut tarkoitus
kirjoittaa kirjaa. Teos syntyi vuosien
intensiivisen tutkimuksen jälkeen. Työs-
kennellessään Humane Society of Uni-
ted States -järjestössä hän sai tehtäväk-
seen selvittää, pitikö valitus eläinten
huonosta kohtelusta eräässä teurasta-
mossa paikkansa. Yksittäiseksi luultu
tapaus paisui lumipalloilmiön lailla
johdattaen Eisnitzia ympäri maata
haastateltavalta toiselle. Totuus paljastui
jälleen paljon kauheammaksi kuin
kukaan olisi koskaan voinut kuvitella.

Slaughterhouse-kirja kertoo tositapahtu-
mista. Osa henkilöiden nimistä on vaih-
dettu, mutta moni haastateltava esiintyy
rohkeasti omana itsenään. Teoksessa
kerrotaan yksityiskohtaisesti verta ja
kärsimystä säästämättä, miten monen-

laisia virheitä äärimmilleen viedyssä
teurasprosessissa voidaan tehdä. Tain-
nuttamattomia eläimiä nyljetään ja niiltä
leikataan jalat irti, siat jäätyvät talvella
kuljetusrekoissa elävältä kiinni lattiaan,
teurastamotyöntekijöitä kuolee
puutteellisen työturvallisuuden takia, e-
koli- sekä salmonellabakteerit leviävät
räjähdysmäisesti tappaen hampurilaisia
syöviä lapsia, mätää lihaa sotketaan
tuoreen joukkoon...

Gail Eisnitzin ajoittaiseen epätoivoon on
helppo samaistua. Vaikka hänellä oli
laatikoittain haastattelunauhoja ja
muunlaisia todisteita väärinkäytöksistä
ja eläinrääkkäyksestä, ei syyllisten
kiinnisaaminen ollut helppoa. Mikään
television dokumenttiohjelma ei halun-
nut näyttää salaa videoituja kauheuksia,
koska ne olisivat olleet liian raakoja ja

KKKKKIRJIRJIRJIRJIRJAESITTELAESITTELAESITTELAESITTELAESITTELYYYYY
LIISA TIKKA

GGGGGAILAILAILAILAIL A A A A A. E. E. E. E. EISNITZISNITZISNITZISNITZISNITZ:::::
SLAUGHTERHOUSE
THE SHOCKING STORY OF GREED, NEGLECT, AND INHUMANE TREATMENT INSIDE THE U.S. MEAT INDUSTRY
Prometheus Books, 1997,  309 s.

iljettäviä - asehullulle kansakunnalle,
jolla on käytössä kuolemanrangaistus ja
joka näyttää kymmeniä murhia televisio-
tuntia kohden! Lopulta Eistnitz päätti
julkaista tutkimuksistaan kirjan, koska
se vaikutti olevan ainoa keino totuuden
paljastamiseksi. Teurastamokohtausten
lomassa hän kertoo myös omasta stressis-
tään, sairastumisestaan syöpään, esimie-
hen vaihtumisesta aiheutuneesta tur-
hautumisesta ja työpaikan vaihdosta
Humane Farming Association -järjes-
töön.

Sujuvasti kirjoitettu ja amerikkalaisittain
melko vähän adjektiiveja viljelevä teksti
vie helposti mukanaan. Vaikka monet
lukujen otsikoista ovat rajuja ja raflaavia
(“Pääsemmekö täältä ulos elävinä?” tai
“Maailmankaikkeuden synkin paikka”),
ei kirja kuitenkaan varsinaisesti mässäile
kauheuksilla. Eisnitz välittää karun
objektiivisesti sen, mitä teurastamo-
henkilökunta oli hänelle kertonut. Tosin
jo sekin saa aikaan onton ja voimattoman
tunteen lukijassa ja herkempien
henkilöiden on syytä varautua ajoittai-
seen pahoinvointiin...

Kirjan kansien sulkeuduttua olo on
hiljainen ja tyhjä: ei voi kuin miettiä,
miten kaikki tämä onkaan mahdollista!
Vaikka eläinten kohtelu on  Suomessa
parempaa kuin Yhdysvalloissa, ei voi silti
olla pohtimatta miten meillä tehdään
jauhelihaa...

Kirja on myynnissä Vegaanitavaratalossa
hintaan 195 mk.
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Jokaisen vegaanin tulee huolehtia
riittävän monipuolisesta proteiinin-
saannista päivittäin. Vegaaniruokavalioon
kuuluvia hyviä proteiinilähteitä ovat mm.
erilaiset viljatuotteet. Viljatuotteiden
runsaskaan nauttiminen ei kuitenkaan
turvaa kaikkien välttämättömien amino-
happojen riittävää saantia, vaan vilja-
tuotteiden proteiinia täytyy täydentää
erilaisten palkokasvien - herneiden,
papujen ja niistä valmistettujen tuot-
teiden - tarjoamalla proteiinilla. Kenties
vastoin yleistä luuloa, on pienen opette-
lun jälkeen vegaaniruokavaliolla helppoa
taata riittävä proteiininsaanti.

Vegaanin on siis nautittava päivittäin
papu- tai hernepohjaisia ruokia. Toisaalta
ekologisesti olisi hyvä käyttää kotimaisia
tuotteita, ennen kaikkea kotimaisia
luomutuotteita. Suurin osa kauppojen
herne- ja paputarjonnasta on kuitenkin
ulkomaista alkuperää, eikä taatusti
luomua! Onneksi aivan “tavallisiinkin”
ruokakauppoihin on viime vuosien aika-
na ilmestynyt hinnaltaan edullista, suo-
malaista kuivattua luomuhernettä. Tässä
kirjoituksessa haluan ylistää suomalaisen
luomuherneen ominaisuuksia ja haastaa
vegaanit yhä enenevässä määrin löytä-
mään uusia käyttömahdollisuuksia
kotimaisille herneille ja pavuille.

KKKKKOOOOOTIMAINENTIMAINENTIMAINENTIMAINENTIMAINEN     LLLLLUOMUHERNEUOMUHERNEUOMUHERNEUOMUHERNEUOMUHERNE - - - - -
EKEKEKEKEKOLOLOLOLOLOGINENOGINENOGINENOGINENOGINEN     IHMEIHMEIHMEIHMEIHME?????

Suomessa viljeltävistä palkokasveista on
kaupallisessa levityksessä käytännössä
ainoastaan perinteistä peltohernettä.
Hernettä on tarjolla pakastettuna ja
kuivattuna - viime vuosina myös luomu-
hernevaihtoehto on tullut yhä useampiin
kauppoihin.

Kuivatut herneet ovat pakastettuja
huomattavasti ekologisempi vaihtoehto:
pakastus ja pakastettuna kuljettaminen
ja säilyttäminen kuluttavat runsaasti
energiaa, mutta kuivaus on sen sijaan

erittäin energiataloudellinen säilöntä-
tapa. Ekotehokasta on myös herneiden
kotimaisuus: miksi rahdata Suomeen
papuja Kauko-Idästä, jos tarjolla on
lähellä viljeltyjä vaihtoehtoja? Herneet
ovat myös erittäin edullista ruokaa ja
tästä syystä oiva vaihtoehto kaikille
vegaaniruokavaliota noudattaville.

Suorastaan ekologisen ihmeen tekee
herneistä ja pavuista kuitenkin niiden
kyky parantaa viljeltävän maan tilaa
erityisesti luomuviljelyssä. Agronomi
Juha AJuha AJuha AJuha AJuha Auranenuranenuranenuranenuranen Elojussi Oy:stä kertoo,
että palkoviljoilla on erittäin tärkeä
ekologinen merkitys viherlannoitukseen
perustuvassa luomuviljelyssä: vaihto-
ehtona olisi käytännössä apilanurmen
kasvattaminen pelloilla kolmannes
ajasta.

Palkokasvit muodostavat symbioosin
Rhizobium-sukuisten bakteerien kanssa.
Kasvi luovuttaa bakteerille energiaa ja
vastapalvelukseksi bakteeri sitoo typpeä
kasvinkin tarpeisiin. Sadonkorjuun
jälkeen typpeä ja juurimassaa jää viljely-
maahan ylimäärin. Ylijääneen typen mää-
rä on kuitenkin riippuvainen kasvilajista.
Nurmipalkokasvit, kuten apilat, ovat
tässä suhteessa aivan ylivoimaisia; niistä
ei tosin saada ihmisravintoa sadoksi.

Tuleentunutta siemensatoa tuotta-
vista palkoviljoista härkäpavun maan-
parannusominaisuudet päihittävät her-
neen vastaavat ominaisuudet: härkäpapu
on syväjuurisempi kuin herne ja sitoo
typpeä hernettä tehokkaammin. Härkä-
papu on myös lehtevä eli varjostaa rikka-
kasveja tehokkaasti. Vaikka herne ei
maanparannusominaisuuksiltaan härkä-
papua vastaakaan, voidaan herneenkin
käytöllä vuoroviljelyjärjestelmässä
parantaa ratkaisevasti viljelymaan
ominaisuuksia.

Tyypillinen kasvinvuorotus aloitetaan
kylvämällä pellolle apilapitoinen nurmi.
Nurmisato on perinteisesti käytetty
karjan rehuksi, ja näin poistuneet
ravinteet ja orgaaninen aines on sitten

palautettu peltoon lannan muodossa.
Karjattoman viljelyn myötä on nykyään
yleistynyt käytäntö, jossa apilanurmen
sato muokataan suoraan maahan
maaperäeliöiden ruoaksi, viherlannoi-
tukseksi.

Viherlannoituksen jälkeen seuraa
viljelykierron ravinnerikkain ja siten
paras vuoro, jolla kannattaa viljellä kaik-
kein vaativimpia kasveja, kuten vehnää.
Seuraavaksi on herneen tai härkäpavun
vuoro parantaa maata tulevaa viljavuoroa
varten. Tässä vuorossa voidaan luonte-
vasti viljellä hieman vähemmän vaativia
viljakasveja, kuten ohraa tai kauraa.
Toisen viljavuoron jälkeen väsynyt maa
on elvytettävä apilanurmen tai muun
viherlannoituksen avulla.

Herneen tai härkäpavun viljely mah-
dollistaa siis osaltaan viherlannoitukseen
perustuvan (luomu)vuoroviljelyn ja
auttaa täten tehdastekoisten tai eläin-
lantaan perustuvien lannoitteiden käy-
tön vähentämisessä. Herneiden syömi-
nen ja niiden kulutuksen lisääminen on
siis varsinainen ekoteko!

HHHHHERNEENERNEENERNEENERNEENERNEEN     KÄKÄKÄKÄKÄYYYYYTTTTTTTTTTÖÖÖÖÖ S S S S SUOMESSUOMESSUOMESSUOMESSUOMESSAAAAA

MIELIKUVITUKMIELIKUVITUKMIELIKUVITUKMIELIKUVITUKMIELIKUVITUKSETSETSETSETSETONTONTONTONTONTAAAAA

Kuivattua luomuhernettä pakkaa
Suomessa kaksi yritystä, joista toista,
Sataluomu Osuuskuntaa, edustava
myyntiyrittäjä Raina KRaina KRaina KRaina KRaina Koivumäkioivumäkioivumäkioivumäkioivumäki kertoo
herneen laadun muuttuneen vuosi-

KKKKKOOOOOTIMAISTIMAISTIMAISTIMAISTIMAISTTTTTAAAAA     HERNETTHERNETTHERNETTHERNETTHERNETTÄÄÄÄÄ     ULKULKULKULKULKOMAISOMAISOMAISOMAISOMAISTENTENTENTENTEN

PPPPPAPUJENAPUJENAPUJENAPUJENAPUJEN     SIJSIJSIJSIJSIJAANAANAANAANAAN!!!!!
JOHANNA ERÄNEN

Jokaisen terveydestään huolehtivan vegaanin täytyy nauttia päivittäin erilaisista palkokas-
veista tehtyä ruokaa. Useimmat vegaaniset herne- tai papuruokaohjeet kuitenkin perustuvat
ulkomaisiin papuihin, herneisiin tai niistä jalostettuihin tuotteisiin, vaikka kotimaisten tuot-
teiden käyttäminen olisi ekologisesti parempi vaihtoehto.

Suorastaan ekologisen
ihmeen tekee herneistä ja
pavuista kuitenkin niiden
kyky parantaa viljeltävän

maan tilaa erityisesti
luomuviljelyssä.


